附件1

关于开展2017年度国家大学生创新创业训练计划申报工作的通知

根据我校国家大学生创新创业训练计划工作安排，经学院研究决定启动2017年度国家大学生创新创业训练计划的申报工作，现将有关事宜通知如下：

一、项目组织实施

本批次国家大学生创新创业训练计划遵守学校“三级架构、二级管理”的工作原则。学校：与教育部对接，做好数据上报、成果统计、拨款、总结等工作，组织校年会及结题验收，组织参加全国年会。学院：与本科生院对接，做好数据上报、成果统计、相关资料存档、团队建设等工作，统筹开展学院工作、经费管理及宣传讲解。双创团队：与学院对接，做好项目遴选、指导、学生管理、指导教师管理等工作。将科研项目转化为大创项目形式，开展科研支持教学活动。
二、项目类别
国家级大学生创新创业训练计划内容包括创新训练项目、创业训练项目和创业实践项目三类。

A.创新训练项目是本科生个人或团队，在导师指导下，自主完成创新性研究项目设计、研究条件准备和项目实施、研究报告撰写、成果（学术）交流等工作。

    B.创业训练项目是本科生团队，在导师指导下，团队中每个学生在项目实施过程中扮演一个或多个具体的角色，完成编制商业计划书、开展可行性研究、模拟企业运行、参加企业实践、撰写创业报告等工作。

C.创业实践项目是学生团队，在学校导师和企业导师共同指导下，采用前期创新训练项目（或创新性实验）的成果，提出一项具有市场前景的创新性产品或者服务，以此为基础开展创业实践活动。
三、申报条件
（一）2017年度国家大学生创新创业训练计划面向本科1-3年级学生，其他年级同学不得申报,2016年申报的同学可自由选择是否再次申报。
（二）项目成员为1-3年级本科生，鼓励跨专业、跨院系合作，鼓励大一和大二本科生申报A类项目，大三本科生申报B、C类项目。项目负责人必须是马克思主义学院学生。对创新训练项目成员前3名予以认定、对创业训练项目及创业实践项目成员前6名予以认定。
（三）项目来源：鼓励各位同学选择项目自由申报，

（四）每名学生只能参与一个项目，否则不予立项；

（五）所有申报项目必须有教师指导负责。
四、申报流程
（一）项目申报：4月25日—5月5日，项目个人、团队确定研究项目、填写《马克思主义学院2017年度大学生创新创业训练计划申报》（附件），将申报书团队负责人邮箱；
（二）项目评审：5月8日前由双创团队组织对申报项目进行有评审，确定最终研究项目，指导填写申报书；

（三）项目立项：双创团队公示成功立项的项目名单，材料上报本科生院，发放项目资助金20%到项目负责人的中国银行卡中；

（四）项目检查：项目负责人接到补助后应及时开始项目进度，于12月份进行中期检查，凡中期检查合格者，发放30%的资助，不合格者取消该项目，并两年内不得再次申报。
（五）结题答辩：学校于每年5月组织结题验收（与校大学生创新创业年会同步进行）。符合结题申请条件的项目，可申请参加结题验收。A类结题指标主要提供已发表的论文（第一作者为项目负责人）。同时，至少要提供详细的分析总结报告或者调查研究的全套材料。B、C类主要是提供项目运行的资料、成果等。
（六）奖励与表彰：为成功结题的同学发放证书，给予全额资助。若在项目实施期间，项目组成员以第一作者（署名哈尔滨工程大学马克思主义学院）在核心及以上期刊公开发表论文，则资助全部项目金额并再追加全部资助项目金额100%，
五、经费使用
项目经费申报以500-1500为宜，经费只能用在学生创新实践过程中发生的耗材、实验以及资料费等支出，须做好经费使用说明，保存发票，不得用于支付差旅、招待以及购买需转固（固定资产）等费用。
参考《马克思主义学院推荐2017年免试攻读硕士学位研究生工作实施细则》，在学优推免中，国家大学生创新创业训练计划获得立项并顺利结题，加2分（限项目负责人前两名），望积极参加。有关事宜请电话咨询双创团队负责人：王俊涛

联系电话：13019018791

邮箱：772418515@qq.com

马克思主义学院思政创新创业团队

                                            2017年4月21日